2022 年 9 月 13 日

各 位
本店所在地  東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号
会  社  名    S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

  （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 プ ラ イ ム ）
代  表  者    代表取締役  会長  兼  社長  北 尾 吉 孝
問い合せ先  常務執行役員 経理・財務担当     勝 地 英 之
電 話 番 号  0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

SBI リーシングサービス株式会社の上場承認について

 当社の子会社である SBI リーシングサービス株式会社（代表取締役：久保田 光男、以下「SBI リーシン

グサービス」）が、本日、東京証券取引所グロース市場への新規上場が承認され、別添のプレスリリースを

公表いたしましたのでお知らせいたします。

1. SBI リーシングサービスの当社グループにおける位置づけ

SBI リーシングサービスは、2017 年 4 月の設立以降、航空機・船舶等のオペレーティング・リース事業

に投資するファンドを組成し、法人のお客様へ販売する事業を行っております。「100 年企業への挑戦」を

経営理念として掲げ、高い専門性を持つ金融機関や税理士・会計士等のパートナーとともに、投資家には付

加価値の高い金融ソリューションを、航空機・船舶等の借り手である世界の航空会社・海運会社等には競争

力のあるファイナンスの機会を提供する事に注力しております。
当社グループでは、SBI リーシングサービスを通じて、「顧客中心主義」に基づき、お客さまの最善の利

益を第一に考え、新しい金融スキームを取り込んだ船舶や航空機などの資産を対象に、投資家の皆さまに魅

力あるリース事業への投資機会を提供するとともに、設備投資ニーズを有する海運会社や航空会社にリー

スを活用した競争力のある資金調達手段を提供することで、投資家と設備投資ニーズを有する企業の橋渡

しを行う“リーシングサービス”事業の拡大に取り組んでまいりました。
SBI リーシングサービスは、上場を通じて、認知度、信用力の向上、資金調達力の強化などビジネス基盤

の充実を図り、当社グループにおける“リーシングサービス”事業の更なる成長を目指します。

2．当社グループにおける子会社等の上場に関する考え方
当社グループでは、グループ子会社等の株式公開について、当社の企業価値顕在化の観点で株式公開した

ほうが企業価値が適正に評価されると考えられる場合や、そのグループ子会社等が、中立性を要求される事

業を行っている場合や経営の自由度を保つために機動的な事業体制の確立が必要な場合、または事業の拡

大に伴って資本の増加が必要な場合などにおいて、引き続き検討してまいります。

3．SBI リーシングサービス株式の今後の保有方針について
 上場後における SBI リーシングサービスに対する当社の株式保有割合は 66.3％（オーバーアロットメン

トによる売出しを含まない場合）／63.4％（オーバーアロットメントによる売出しが上限の株式数にて実施

され、グリーンシューオプションが全額行使された場合）となり、同社は引き続き当社の連結子会社となる

予定です。上場後の株式保有割合は、当社と SBI リーシングサービスとの関係を踏まえながら、合理的に

判断してまいります。

4．今後の見通しについて
 SBI リーシングサービスの株式上場に伴う当社連結業績への影響は軽微です。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126

ご注意：この文章は一般に公表するための記者発表文であり、日本国内外を問わず一切の投資勧誘又はそれに類する

行為のために作成されたものではありません。2022 年 9 月 13 日開催の同社において決議された同社普通株

式の募集及び売出しへの投資判断を行うに際しては、必ず同社が作成する「新株式発行並びに株式売出届出

目論見書」（及び訂正事項分）をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いいたします。「新

株式発行並びに株式売出届出目論見書」（及び訂正事項分）は引受証券会社より入手することができます。

【別紙】

2022年 ９月 13日

各位

会 社 名 ＳＢＩリーシングサービス株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 久 保 田  光 男

（コード番号：5834  東証グロース市場）

問 合 わ せ 先 取 締 役 管 理 本 部 長 吉 原  寛

TEL. 03-6229-1080

上場承認のお知らせ

ＳＢＩリーシングサービス株式会社（代表取締役社長：久保田光男、以下「当社」）は、本日、株式会社東京証

券取引所グロース市場への新規上場（以下「本上場」）が承認されましたことを、お知らせいたします。

詳細につきましては、日本取引所グループのウェブサイト「新規上場会社情報」をご参照ください。

日本取引所グループ「新規上場会社情報」ウェブサイト：

https://www.jpx.co.jp/listing/stocks/new/index.html

1．上場の目的

当社は、「100年企業への挑戦」を経営理念とし、オペレーティング・リースの専業者として、従来の株式や債

券等の有価証券投資とは異なる経済効果をもたらす金融商品を組成し、税務や法務の専門家、金融機関など

のパートナーが持つ高い専門性を組み合わせることで、投資家には付加価値の高い金融ソリューションを、航空

会社・海運会社等のレッシーには競争力のある資金調達・機材調達の機会を提供することを使命とし事業に取り

組んでまいりました。

本上場により、当社は、認知度、信用力の向上、資金調達力の強化などビジネス基盤の充実を図り、更なる成

長を目指します。

2. 会社概要

名称 ＳＢＩリーシングサービス株式会社

所在地 東京都港区六本木一丁目 ６ 番 １ 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 久保田 光男

事業内容 航空機・船舶等の日本型オペレーティング・リース事業ファンドの組成・販売等

資本金 100 百万円

開業年月日 2017 年 ４ 月 ３ 日

大株主及び持株比率 ＳＢＩホールディングス株式会社：95.6％

3. 本上場の概要
上場市場 東京証券取引所グロース市場

上場承認日 2022 年 ９ 月 13 日

上場予定日 2022 年 10 月 19 日

以上

ご注意：この文書は一般に公表するための記者発表文であり、日本国内外を問わず一切の投資勧誘又はそれに類する行

為のために作成されたものではありません。2022 年９月 13 日開催の当社の取締役会において決議された当社

普通株式の募集及び売出しへの投資判断を行うに際しては、必ず当社が作成する「新株式発行並びに株式売出

届出目論見書」（及び訂正事項分）をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いいたします。

「新株式発行並びに株式売出届出目論見書」（及び訂正事項分）は引受証券会社より入手することができます。

https://www.jpx.co.jp/listing/stocks/new/index.html

	1．上場の目的
	2. 会社概要